

Danuta Trzaskawska
Radna Województwa Opolskiego

Opole, dnia 29.10.2019 r.

Sejmik Województwa Opolskiego
Sekretariat
Przewodniczącego Sejmiku

Wpłynęło

29 -10- 2019

L. dz.
podpis

Pan Andrzej BUŁA
Marszałek
Województwa Opolskiego

INTERPELACJA

Na podstawie § 18 ust. 1, 2, 3, 4 i 5 Statutu Województwa Opolskiego
(tj. j. Dz. Urz. Woj. Opolskiego z 6 października 2014 r. poz. 2201)

w sprawie

podjęcia działań mających na celu poprawę bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz poprawy komfortu życia mieszkańców Kopic poprzez zamontowanie kładki stanowiącej przejście przez jezdnię przy moście w centrum wsi Kopice na ostrym zakręcie drogi wojewódzkiej 385 w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2014-2020 lub w ramach innych programów regionalnych finansowanych ze źródeł np. Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i Europejskiego Funduszu Społecznego

Przedstawienie stanu faktycznego

Miejscowość Kopice liczy ponad 850 mieszkańców, którzy są uczestnikami ruchu drogowego na drodze 385, w szczególności jako osoby piesze i rowerzyści, w tym dotyczy to ok. 100 dzieci, które codziennie korzystają z tej drogi, aby dojść lub dojechać rowerem z domu do szkoły, a potem wrócić do domu.

Korzystanie z drogi przez mieszkańców Kopic jest bardzo niebezpieczne, ponieważ droga 385 nie posiada praktycznie chodnika i fragmentami także pobocza, a ruch na tej drodze jest duży z kilku przyczyn:

- w pobliżu Kopic są trzy zwirownie, zatem przejeżdżają przez wieś samochody ciężarowe i ciągniki siodłowe o dużej ładowności;
- droga jest naturalnym ciągiem komunikacyjnym dla mieszkańców Grodkowa dojeżdżających do pracy i z innych przyczyn do Opola,

– droga 385 na odcinku od Grodkowa do Jaczowic stanowi także objazd dla wielu pojazdów, w tym o bardzo dużej ładowności w przypadku pojawiających się zatorów czy utrudnień na autostradzie A4 między węzłami Przylesie i Prądy.

Jak wynika z powyższych uwarunkowań występuje wiele zagrożeń dla uczestników ruchu drogowego na całym ciągu drogi 385 przebiegającej przez Kopice, w tym szczególne zagrożenia dla pieszych pojawiają się na ostrym zakręcie w centrum wsi w rejonie mostku przy skrzyżowaniu z płynącym przez wieś ciekim wodnym.

Dlatego mieszkańcy wsi na czele z panem Czesławem Maślanką – radnym Gminy Grodków od kilkunastu lat zabiegają o zamontowanie w tym miejscu kładki dla pieszych i jak dotąd ich prośby nie zostały uwzględnione. Autorzy wniosku piszą ponadto, że zamontowanie takiej kładki byłoby uzasadnione w przyszłym roku, ponieważ na 2020 rok planowana jest budowa kanalizacji na opisywanym odcinku drogi, a zatem także ze względów logistycznym i ekonomicznym wskazane byłoby połączenie obydwu inwestycji.

Pragnę przypomnieć, że w dniu 26 marca br. skierowałam interpelację do Marszałka Województwa Opolskiego w sprawie modernizacji i remontu drogi wojewódzkiej nr 385 w miejscowości Kopice i w odpowiedzi otrzymałam informację, że „przebudowa przedmiotowej drogi nie została ujęta w „Planie transportowym Województwa Opolskiego 2020 (z perspektywą do 2025 r.)”, a to powoduje, że brak środków finansowych i to znacznych, które należałoby uzyskać, w celu wykonania takiej kompleksowej modernizacji drogi.

Mimo podania takich argumentów uważam, że w przyszłości należy dokonać takiej inwestycji za pomocą środków możliwych do uzyskania w ewentualnym planie transportowym np. na lata 2021-2027 lub z innych projektów.

Wracając do meritum przedłożonej interpelacji, proszę o jej rozpatrzenie, w szczególności z uwagi na istotny argument tj. możliwość połączenia budowy kanalizacji w 2020 r. z zamontowaniem przedmiotowej kładki, a na jej montaż środki finansowe nie są znaczne i mogą pochodzić bądź z ww. planu bądź z innych źródeł.

